УИД:36RS0028-02-2024-000473-60

№1-э4/2025 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

Г.Эртиль Воронежская область 10 марта 2025 года

Панинский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Бортниковой Н.А.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Сергеева Д.В.,

представителя потерпевших ....

подсудимого Рогутенок Т.В., являющейся также гражданским ответчиком,

защитников – адвоката Чермашенцева Н.И., предоставившего удостоверение 2798 и ордер 38859 от 12.12.2024, адвоката Аршинова А.Н., предоставившего удостоверение 3740 и ордер 19 от 18.02.2025,

при секретаре Семеновой Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

Рогутенок Татьяны Валерьевны, .... года рождения, место рождения ...., зарегистрирован по месту жительства ...., гражданка РФ, имеет среднее-специальное образование, замужем, имеет двух несовершеннолетних детей, работает оператором-кассиром у ИП Свидетель №8, не военнообязанная, не судима, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Рогутенок Татьяна Валерьевна совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 31.05.2023 Рогутенок Т.В., решившая заняться индивидуальной трудовой деятельностью, которой было известно о действующей на территории Воронежской области государственной программе по социальной поддержке отдельных категорий граждан, а также о порядке и условиях предоставления социальной помощи - единовременной денежной выплате на основании социального контракта, лично обратилась в казенное учреждение Воронежской области «Управление социальной защиты населения Эртильского района» (КУ ВО «УСЗН Эртильского района»), расположенное по адресу: Воронежская область, г. Эртиль, ул. Степная, д. 1 «а», с заявлением о назначении ей государственной социальной помощи на основании социального контракта по категории: на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Предоставление вышеуказанной государственной социальной помощи регламентируется федеральным и региональным законодательством: Федеральным законом № 178 - ФЗ от 17 июля 1999 г. «О государственной социальной помощи»; Законом Воронежской области № 98 - ОЗ от 25 июня 2012 г. «О государственной социальной помощи в Воронежской области»; Законом Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах»; Приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах» (утратил силу с 8.01.2024); Федеральным законом № 44 - ФЗ от 05 апреля 2003 г. «О порядке учета доходов и расчетов среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»; Постановлением Правительства РФ №512 от 20 августа 2003 г. «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи»; методическими рекомендациями по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденными 24 августа 2021 г. руководителем департамента социальной защиты Воронежской области.

При подаче 31.05.2023 Рогутенок Т.В. заявления об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, сотрудниками КУ ВО «Управления социальной защиты населения Эртильского района» ей было разъяснено, что в соответствии с Законом РФ от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные настоящим Федеральным законом, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации.

После чего, не позднее 31.05.2023 у Рогутенок Т.В. возник прямой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о размере дохода всех членов семьи.

Реализуя свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, руководствуясь корыстным мотивом, 31.05.2023 в дневное время, находясь в помещении КУ ВО «УСЗН Эртильского района» по адресу: Воронежская область, г. Эртиль, ул. Степная, д. 1 «а», Рогутенок Т.В. при подаче заявления о назначении ей государственной социальной помощи на основании социального контракта, намеренно не сообщила о том, что, кроме прочего, осуществляла свою трудовую деятельность в ООО «Информационные системы» в должности «Региональный представитель», тем самым Рогутенок Т.В. умышленно занизила доход своей семьи за три последних месяца, предшествовавших обращению в КУ ВО «УСЗН Эртильского района» и на основании представленных заведомо ложных и недостоверных сведений, Рогутенок Т.В. попала в категорию «малоимущая семья», дающую, в соответствии с Законом № 98-03 от 25.06.2012 «О государственной социальной помощи в Воронежской области» право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта.

На основании представленных заведомо ложных и недостоверных сведений 09.06.2023 с Рогутенок Т.В. был заключен социальный контракт № 19, в соответствии с которым Рогутенок Т.В. назначена государственная социальная помощь на основании Закона Воронежской области № 98 - ОЗ от 25 июня 2012 г. «О государственной социальной помощи в Воронежской области», на период с 09.06.2023 по 08.04.2024 в размере 350 000 рублей. В соответствии с реестром № 900533 от 23.06.2023 на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан согласно договору № 13000569 от 30.12.2013, платежным поручением № 468432 от 27.06.2023 денежные средства в размере 350 000 рублей с лицевого счета .... ДФ ВО (Департамент социальной защиты Воронежской области), открытого в отделении Воронеж Банка России/УФК по Воронежской области г. Воронеж по адресу: ...., поступили на расчетный счет Рогутенок Т.В. ...., открытый в Центрально-Черноземном банке ПАО «Сбербанк» по адресу: Воронежская область, г. Эртиль, ул. Ф.Энгельса, д. 18.

В результате преступных действий, направленных на хищение путем обмана федеральных и областных бюджетных средств, Рогутенок Т.В. незаконно получила денежные средства в размере 350 000 рублей, перечисленные ей на расчетный счет в качестве государственной социальной помощи, и в последствии распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Потерпевшему - распорядителю бюджетных средств - министерству социальной защиты Воронежской области причинен ущерб в указанном размере.

В судебном заседании подсудимая Рогутенок Т.В. вину первоначально отрицала, а после исследования доказательств сообщила, что признает вину частично в том, что не предоставила документы о своих доходах в ООО «Информационные системы». Она сообщила, что не имела умысла на хищение бюджетных денежных средств. Она знала о возможности получения социальной помощи на основании социального контракта, поскольку ранее такой помощью уже пользовалась. В конце мая 2023 года она пришла в «УСЗН Эртильского района» для оформления выплат на детей, сотрудники «УСЗН Эртильского района» предложили ей подать документы для оформления социальной выплаты. У нее были с собой документы. Она подала копии документов и написала заявление. Ей сказали предоставить документы с официального места работы. Она предоставила сведения о своей заработной плате от ИП Свидетель №8 Она устно сообщила, что имеет доход в ООО «Информационные системы», однако сотрудник сказал, что там у нее доходы маленькие и это не повлияет на возможность получения выплаты по социальному контракту. В феврале 2023 года ей позвонила ее знакомая Виктория, которая является сотрудником регионального представительства ООО «Информационные системы» и рассказала, что в настоящее время в городе Эртиль нет специалистов по обновлению программы «Консультант плюс» и попросила «походить по организациям и пообновлять программу», а за это она будет ей доплачивать из своей зарплаты. Она согласилась. Договор о трудоустройстве на тот момент она не подписывала. В декабре 2023 Виктория при встрече сказала ей подписать какие-то акты и пояснила, что ту лишили премии в связи с тем, что с ней (Рогутенок Т.В.) ранее официально не оформлен договор. Она подписала и договор, и акты. В последующем от сотрудников полиции она узнала, что в ее действиях по поводу оформления социального контракта усматриваются признаки мошенничества, в связи с тем, что имеются официальные документы о ее дополнительном доходе. 

Вину подсудимого Рогутенок Т.В. в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ подтверждают следующие доказательства:

- оглашенные в связи с противоречиями показания представителя потерпевшего .. от 31.01.2024, от 24.09.2024, согласно которым он является с 2013 юрисконсультом КУ ВО «УСЗН Эртильского района». С 2020 года на территории Эртильского района действует социальная программа оказания помощи малоимущим семьям. Отдел комплексного социального обслуживания населения занимается оформлением и сопровождением социальных контрактов. Программа по оказанию нуждающимся гражданам в государственной выплате на оснований социального контракта осуществляется на основании Приказа Департамента от 14.12.2020 № 67/н «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств Федерального и областного бюджета в 2021-2024». По условиям социального контракта семья заявителя должна быть признана малоимущей, среднедушевой доход семьи не должен превышать величины прожиточного минимума. Специалист отдела производит расчет и определяется, подходит ли гражданин по параметрам заключения социального контракта. На заседании комиссии решается вопрос по одобрению заключения социального контракта. После того, как между КУ ВО «УСЗН Эртильского района» и гражданином заключается социальный контракт, через 1 месяц на расчетный счет гражданина поступит соответствующая направлению сумма денежных средств. После начисления денежных средств гражданин в течение 2-3 месяцев должен приобрести необходимое имущество, заявленное в его бизнес-плане. Заявитель при подаче заявления предупреждается об ответственности за достоверность предоставленных сведений о размере доходов членов семьи, предупреждение об ответственности за предоставление сведений указано в п. 2 заявления об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта доводится заявителю при составлении заявления. Расчет среднедушевого дохода семьи осуществляется согласно Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2003 «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» на оснований сведений о составе семьи, доходов членов семьи и принадлежащем им имуществе на праве собственности, указанных в заявлении об оказании государственной социальной помощи. Орган социальной защиты населения вправе проверить эти сведения. 31.05.2023 в КУ ВО «УСЗН Эртильского района» обратилась Рогутенок Т. В. с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. При подаче заявления Рогутенок Т.В. были разъяснены её права и обязанности, указанные в Приказе Департамента от 14.12.2020 № 67/н «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств Федерального и областного бюджета в 2021-2024 годах», а также об ответственности за достоверность и полноту предоставленных в КУ ВО «УСЗН Эртильского района» сведениях о заработной плате и ином доходе заявителя и членов семьи. В п. 3 заявления об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта указано, что ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах на оказание социальной помощи, несет заявитель. С данным пунктом Рогутенок Т.В. также была ознакомлена, поставила свою подпись об ознакомлении. К заявлению Рогутенок Т.В. предоставила необходимый пакет документов, а также предоставила сведения о своей заработной плате за февраль, март и апрель 2023 года и сведения о заработной плате своего мужа Рогутенок А.А. Согласно предоставленных сведений, Рогутенок Т.В. осуществляла свою трудовую деятельность у ИП ..., ее заработная плата за три месяца составила 49500 рублей, а Рогутенок А.А. осуществлял свою трудовую деятельность в ООО «Гелиант» и заработная плата того за три указанных месяца составила 57777 рублей 78 копеек. Согласно справки о размере среднедушевого дохода с 01.02.2023 по 30.04.2023 доход Рогутенок Т.В. и членов семьи составил 190733,05 рубля, из которых 107 277,78 рублей - заработная плата членов семьи, ежемесячная денежная компенсация на оплату жилищной коммунальных услуг - 3470,23 рублей, ежемесячная детская выплата (питание) - 4089,82 рублей, ежемесячная детская выплата (проезд) - 1709,18 рублей, пособие до 16(18) лет - 2234,04 рубля, пособие по рождению и воспитанию ребенка - 35976 рублей, пособие от 8 до 17 лет - 35976 рублей. Исходя из вышеуказанного, среднедушевой доход Рогутенок Т.В. и членов ее семьи составил 12715,54 рублей при установленном в этот же период времени прожиточном минимуме в области в размере 12 882,4 рубля. Исходя из вышеуказанного расчета, Рогутенок Т.В. проходила по всем критериям для заключения с ней социального контракта. Достоверность предоставленных сведений о доходах заявителя и членов семьи сотрудниками КУ ВО «УСЗН Эртильского района» в период подачи заявления не перепроверялись. С мая 2023 в связи с устным указанием руководства сотрудники КУ ВО «УСЗН Эртильского района» стали в обязательном порядке перепроверять все предоставленные сведения. Если бы Рогутенок Т.В. предоставила в КУ ВО «УСЗН Эртильского района» достоверные сведения о размере ее заработной платы и ином доходе членов семьи последней, а именно сведения о своей работе по трудовому договору в ООО «Информсвязь» с заработной платой за февраль 2023 г. в размере 1676,9 рублей, март 2023 г. в размере 4528,9 рублей и за апрель 2023 г. - 3102,9 рублей, то размер среднедушевого дохода членов семьи Рогутенок Т.В. явно превысил бы размер прожиточного минимума в установленный период времени и Рогутенок Т.В. не прошла бы по критериям для заключения социального контракта.

В нормативно-правовых актах не закреплено, что для получения 350 000 рублей на основании социального контракта, необходимо перед этим получит государственную социальную помощь в размере 6 000 рублей, т.1 л.д. 127-131, т.3 л.д.66-68 

оглашенные в связи с противоречиями показания свидетеля Свидетель №1 от 14.02.2024, согласно которым 07.06.2023 в КУ ВО «УСЗН Эртильского района» состоялось заседание межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности № 19 от 07.06.2023. На основании представленных в комиссию Рогутенок Т.В. документов, Рогутенок Т.В. была признана нуждающейся в оказании ей государственной социальной помощи на основании социального контракта, было принято решение о выделении ей единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа департамента труда и социального развития Воронежской области от 14.12.2020 №67н в размере 350 000 рублей. На данном заседании она была включена в качестве члена комиссии. О том, что Рогутенок Т.В. предоставила ложные сведения в КУ ВО «УСЗН Эртильского района» о доходах семьи, ей ничего не известно, т. 1 л.д. 218-220. Данные показания свидетель поддержал как более точные,

оглашенные в связи с противоречиями показания свидетеля Свидетель №2 от 14.02.2024, согласно которым 07.06.2023 в КУ ВО «УСЗН Эртильского района» состоялось заседание межведомственной комиссии, в состав которой входил он, по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта. На основании представленных в комиссию Рогутенок Т.В. документов, Рогутенок Т.В. была признана нуждающейся в оказании ей государственной социальной помощи на основании социального контракта, было принято решение о выделении ей единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа департамента труда и социального развития Воронежской области от 14.12.2020 №67н в размере 350 000 рублей, т. 1 л.д. 221-223. Данные показания свидетель поддержал как более точные,

оглашенные в связи с противоречиями показания свидетеля Свидетель №3 от 14.02.2024, согласно которым 07.06.2023 года в КУ ВО «УСЗН Эртильского района» состоялось заседаний межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи, членом которой он являлся, и по результатам которого на оснований представленных в комиссию Рогутенок Т.В. документов, Рогутенок Т.В. была признана нуждающейся в оказании ей государственной социальной помощи на основании социального контракта, было принято решение о выделении ей единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа департамента труда и социального развития Воронежской области от 14.12.2020 №67н в размере 350 000 рублей, т. 1 л.д. 224-226. Данные показания свидетель поддержал как более точные,

оглашенные в связи с противоречиями показания свидетеля Свидетель №4 от 14.02.2024, согласно которым 07.06.2023 года в КУ ВО «УСЗН Эртильского района» состоялось заседаний межведомственной комиссии, результатам которого на оснований представленных в комиссию Рогутенок Т.В. документов, Рогутенок Т.В. была признана нуждающейся в оказании ей государственной социальной помощи на основании социального контракта, было принято решение о выделении ей единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа департамента труда и социального развития Воронежской области от 14.12.2020 №67н в размере 350 000 рублей. На данном заседании она была включена в качестве члена комиссии, в рамках порядка взаимодействия от 16.06.2021 года «О взаимодействии государственных казенных учреждений Воронежской области центров занятости населения и казенных учреждений Воронежской области «Управления социальной защиты населения» городского округа Нововоронеж, Борисоглебского городского округа, районов города Воронеж и Воронежской области в целях оказания гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта», т.1 л.д.227-229. Данные показания свидетель поддержал как более точные,

оглашенные в связи с противоречиями показания свидетеля Свидетель №5 от 15.02.2024, согласно которым 07.06.2023 года в КУ ВО «УСЗН Эртильского района» состоялось заседаний межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи, членом которой она являлся, и по результатам которого на оснований представленных в комиссию Рогутенок Т.В. документов, Рогутенок Т.В. была признана нуждающейся в оказании ей государственной социальной помощи на основании социального контракта, было принято решение о выделении ей единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа департамента труда и социального развития Воронежской области от 14.12.2020 №67н в размере 350 000 рублей, т. 1 л.д. 230-232. Данные показания свидетель поддержал как более точные,

оглашенные в связи с противоречиями показания свидетеля Свидетель №6 от 16.02.2024, согласно которым с 1998 г по 25.10.2023 он был руководителем КУ ВО «УСЗН Эртильского района». Прием и рассмотрение заявления Рогутенок Т.В. об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в КУ ВО «УСЗН Эртильского района» осуществлял отдел комплексного социального обслуживания населения КУ ВО «УСЗН Эртильского района», руководителем которого являлась Свидетель №14, формированием личного дела Рогутенок Т.В. занималась Свидетель №12 07.06.2023 года в КУ ВО «УСЗН Эртильского района» состоялось заседаний межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи, по результатам которого на оснований представленных в комиссию Рогутенок Т.В. документов, Рогутенок Т.В. была признана нуждающейся в оказании ей государственной социальной помощи на основании социального контракта, было принято решение о выделении ей единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа департамента труда и социального развития Воронежской области от 14.12.2020 №67н в размере 350 000 рублей. На данном заседании он принимал участие в качестве председателя комиссии. 09.06.2023 между КУ ВО «УСЗН Эртильского района» и Рогутенок Т.В. заключен социальный контракт №19 от 09.06.2023 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. После заключения этого контракта сведения были направлены в АУ ВО «Воронежской областной фонд социальной поддержки населения» для перечисления Рогутенок Т.В. денежных средств на её расчетный счет. О том, что Рогутенок Т.В. предоставила ложные сведения в КУ ВО «УСЗН Эртильского района» о размере доходов, ему ничего не известно, т. 1 л.д. 233-235. Данные показания свидетель поддержал как более точные,

оглашенные в связи с неявкой показания свидетеля Свидетель №7 от 21.02.2024, согласно которым с 14 августа 2018 года она является генеральным директором ООО «Гелиант», в котором 01.03.2022 на должность водителя был принят Свидетель №15 В период времени с 01.02.2023 по 30.04.2023 в ООО «Гелиант» Свидетель №15 получил заработную плату в размере 57 777,78 рублей (февраль 2023 года - 17 777,78 рублей, март 2023 года - 20 000 рублей, апрель 2023 года - 20 000 рублей). 3.05.2023 трудовой договор с Свидетель №15 расторгнут, т. 1 л.д. 236-237

данные в судебном заседании показания свидетеля Свидетель №8, согласно которым он осуществляет предпринимательскую деятельность, продает в магазине по адресу: .... автозапчасти. У него с 2008 г. работает продавцом - кассиром Рогутенок Т.В. полный рабочий день при пятидневной рабочей неделе, ее ежемесячная заработная плата в 2023 составляла 16500 рублей, в 2024 – 19500 руб., 

оглашенные в связи с неявкой показания свидетеля Свидетель №9 от 26.02.2024, согласно которым с апреля 2023 года она является генеральным директором ООО «Информационные системы». С 01.02.2023 с Рогутенок Т.В. был заключен договор подряда № 11 от 1.02.2023. Рогутенок Т.В. в г. Эртиль осуществляла услуги по адаптации и сопровождению СПС «КонсультантПлюс». При заключении договора Рогутенок Т.В. предоставила свои реквизиты, на которые начислялись денежные средства безналичным расчетом. В конце каждого отчетного месяца Рогутенок Т.В. предоставляла отчет о проделанной работе, согласно которого ей на банковский расчетный счет начислялись денежные средстве», сумма которых зависела от объема выполненных работ. Согласно акта выполненных работ от 28.02.2023 Рогутенок Т.В. были начислены денежные средства в размере 1676,90 рублей, согласно акта выполненных работ от 31.03.2023 Рогутенок Т.В. были начислены 4528,90 рублей. Согласно акта выполненных работ от 30.04.2023 начислено 3102,90 рублей. Насколько ей известно, ранее ООО «Информационные системы» заключало договор подряда с Рогутенок Т.В. Когда именно, она указать не может, т. 1 л.д. 240-242

данные в судебном заседании показания свидетеля Свидетель №10, согласно которым он продал Рогутенок Т.В. цифровую технику и аксессуары, 

оглашенные в связи с неявкой показания свидетеля Свидетель №11 от 11.03.2024, согласно которым он работает в ООО «Пульт.ру Воронеж» в магазине по адресу г. Воронеж, Московский пр-т, д. 67 в должности эксперта по аудио- и видеотехники. 01.07.2023 в магазин обратилась Рогутенок Т.В., которая попросила собрать комплект оборудования для проведения мероприятий, был произведен заказ и внесен аванс в размере 15000 рублей. 7.07.2023, 14.07.2023, 30.11.2023 Рогутенок Т.В. забирала товары, т. 1 л.д. 248-249,

оглашенные в связи с неявкой показания свидетеля Свидетель №16 от 26.02.2024, согласно которым она работает в ООО «Информационные системы» руководителем группы отдела сопровождения «Информационных систем» около 20 лет. В январе 2023 года она обратилась к Рогутенок Т.В. с предложением работы по договору подряда с ООО «Информационные системы», так как ранее Рогутенок Т.В. сопровождала систему «КонсультантПлюс» в г. Эртиле. На данное предложение Рогутенок Т.В. согласилась, после чего предоставила документы, необходимые для заключения договора подряда, а также реквизиты банковской карты для перечисления оплаты за выполненную работу. 01.02.2023 с Рогутенок Т.В. был заключен договор подряда № 11 от 01.02.2023. Рогутенок Т.В. в г. Эртиль осуществляла услуги по адаптации и сопровождению СПС «КонсультантПлюс». В конце каждого отчетного месяца Рогутенок Т.В. предоставляла отчет о проделанной работе, согласно которого на банковский расчетный счет той перечислялись денежные средства. Денежные средства перечислялись своевременно. ООО «Информационные системы» передавала необходимые сведения в ФСС и своевременно перечисляло налоги. В декабре 2023 года при проверке документов выяснилось, что оригинал договора № 11 от 01.02.2023, а также акты приема выполненных работ были утеряны, в связи с чем Рогутенок Т.В. было предложено подписать дубликат вышеуказанных документов, на что она согласилась. В декабре 2023 года она с рабочим визитом приехала в г. Эртиль, где встретилась с Рогутенок Т.В., которая подписала дубликаты договора, акты приема выполненных работ, т.2 л.д. 74-76,

оглашенные в связи с противоречиями показания свидетеля Свидетель №12 от 04.03.2024, согласно которым с 22.02.2023 она работает заместителем начальника отдела комплексного социального обслуживания населения КУ ВО «УСЗН Эртильского района» Отдел комплексного социального обслуживания занимается оформлением и сопровождением социальных контрактов. Специалист отдела формирует дело, посредством направления межведомственных запросов получает все необходимые сведения о заработной плате, движимом и недвижимом имуществе, о различных социальных выплатах. Специалист отдела производит расчет. После одобрения заключения социального контракта на заседании комиссии между КУ ВО «УСЗН Эртильского района» и гражданином (заявителем) заключается социальный контракт, примерно через 1 месяц на расчетный счет гражданина поступит сумма денежных средств, гражданин должен приобрести необходимое имущество и обязан отчитаться о его приобретении. Если гражданин не отразил в полной мере своего дохода и дохода своей семьи, то это является нарушением условий социального контракта, влекущего за собой расторжение. Заявитель при подаче заявления предупреждается об ответственности за достоверность предоставленных сведений обо всех источниках дохода, как основного, так и дополнительного, а также о размере всех доходов членов семьи. Предупреждение об ответственности за предоставление сведений указано в п. 2 заявления об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. Размер среднедушевого дохода членов семьи рассчитывается на основании представленных сведений о доходах семьи заявителя. 31.05.2023 Рогутенок Т.В. обратилась с заявлением о социальной помощи на основании социального контракта и предоставила сведения о доходах на свое имя у ИП Свидетель №8 с 01.02.2023 по 30.04.2023 в размере 49 500 руб., а также сведения о доходах мужа Свидетель №15 в ООО «Гелиант» с 01.02.2023 по 30.04.2023 в размере 57 777, 78 руб. (февраль - 17 777, 78 руб., март - 20 000 руб., апрель - 20 000 руб.). При подаче заявления Рогутенок Т.В. была предупреждена об ответственности за предоставление сведений обо всех источниках и размерах дохода членов своей семьи, после чего Рогутенок Т.В. поставила свою подпись в заявлении. Согласно расчета среднедушевого дохода по предоставленным Рогутенок Т.В. сведениям всё членов семьи, среднедушевой доход составил 12 715,54 руб. (при установленном в этот период величины прожиточного минимума в области в сумме 12882,40 руб.), из которых 107 277,78 руб. - заработная плата членов семьи, ежемесячная компенсаций жилищно-коммунальных услуг 3 470, 23 руб., единовременная денежная выплата в сумме 4089,8 руб., единовременная денежная выплата в сумме 1 709, 18 руб., пособие до 16(18) лет 2234,04; пособие в связи с рождении и воспитанием ребенка 35 976 руб., денежная выплата на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет 35 976 руб. Таким образом, общий доход членов семьи Рогутенок Т.В. составил 190 733, 05 руб. Таким образом, Рогутенок Т.В. проходила по критериям для заключения с ней социального контракта. 07.06.2023 на заседании межведомственной комиссии по оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта принято решение о заключении социальной контракта с Рогутенок Т.В. и выделении ей денежных средств в сумме 350 тысяч рублей. 9.07.2023 между КУ ВО «УСЗН Эртильского района» и Рогутенок Т.В. был заключен социальный контракт № 19 от 09.06.2023. После чего сведения были направлены в АУ ВО «Воронежской областной фонд социальной поддержки населения» для перечисления Рогутенок Т.В. бюджетных денежных средств на её расчетный счет. 25.12.2023 от сотрудников полиции ей стало известно о том, что Рогутенок Т.В. скрыла часть доходов на свое имя, а именно скрыла доход о своей заработной плате в ООО «Информационные системы» в сумме 9 308,7 рублей (февраль - 1 676,90 руб., март - 4528,90 руб., апрель - 3 102,90 руб.). Если бы Рогутенок Т.В. предоставила достоверные сведения, то общий доход членов семьи Рогутенок Т.В. составил бы 200 041,75 рублей, а среднедушевой доход ее семьи составил бы 13 336,11 рублей и Рогутенок Т.В. не прошла бы по критериям для заключения с ней социального контракта, т. 2 л.д. 147-151. Данные показания свидетель поддержал как более точные,

оглашенные в связи с противоречиями показания свидетеля Свидетель №13 от 04.03.2024, согласно которым она работает в КУ ВО «УСЗН Эртильского района» специалистом по социальной работе с 23 мая 2023 года. В ее должностные обязанности входит расчет среднедушевого дохода заявителей для различных выплат. 31.05.2023 Рогутенок Т.В. обратилась с заявлением об оказании ей государственной социальной помощи на основании социального контракта. К своему заявлению Рогутенок Т.В. предоставила сведения о своих доходах у ИП Свидетель №8 с 01.02.2023г. по 30.04.2023г в размере 49 500 руб., а также сведения доходах своего мужа Свидетель №15 в ООО «Гелиант» с 01.02.2023г. по 30.04.2023г. в размере 57 777, 78 руб. По предоставленным Рогутенок Т.В. сведениям среднедушевой доход составил 12715,54 руб. при установленном в этот период времени размере величины прожиточного минимума в области в сумме 12 882, 40 руб. 107 277,78 руб. - заработная плата членов семьи, ежемесячная компенсации жилищно-коммунальных услуг - 3470, 23 руб., единовременная денежная выплата в сумм 4 089, 82 руб., единовременная денежная выплата в сумме 1 709, 18 руб., пособие до 16(18) лет -2 234, 04 руб., пособие в связи с рождении и воспитанием ребенка - 35 976 руб., денежная выплата на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет 35 976 руб. Общий доход членов семьи Рогутенок Т.В. составил 190 733, 05 руб. Рогутенок Т.В. проходила по критериям для заключения социального контракта. Если бы Рогутенок Т.В. предоставила достоверные сведения о доходах членов своей семьи, своих доходах в ООО «Информационные системы» в сумме 9 308,7 рублей, то общий доход семьи составил бы 200 041,75 рублей, а среднедушевой доход семьи составил бы 13 336,11 руб. и Рогутенок Т.В. не прошла бы по критериям для заключения социального контракта. Достоверность предоставленных в КУ ВО «УСЗН Эртильского района» сведений о доходах Рогутенок Т.В. и членов семьи она не перепроверяла, т. 2 л.д. 152-154. Данные показания свидетель поддержал как более точные,

оглашенные в связи противоречиями показания свидетеля Свидетель №14 от 09.09.2024, согласно которым он работала начальником отдела комплексного социального обслуживания населения КУ ВО «УСЗН Эртильского района». 31.05.2023 в КУ ВО «УСЗН Эртильского района» обратилась Рогутенок Т. В. с заявлением об оказании социальной помощи на основании социального контракта. Рогутенок Т.В. были разъяснены права и обязанности, указанные в Приказе Департамента от 14.12.2020 №67/н, а также об ответственности за достоверность и полноту предоставленных в КУ ВО «УСЗН Эртильского района» сведениях о доходах семьи. В п. 3 заявления oб оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта указано, что ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах несет заявитель. С данным пунктом Рогутенок Т.В. была ознакомлена, в конце заявления Рогутенок Т.В. поставила свою подпись. К своему заявлению Рогутенок Т.В. предоставила сведения о доходах у ИП Свидетель №8 с 01.02.2023г. по 30.04.2023г в размере 49 500 руб., а также сведения доходах своего мужа Свидетель №15 в ООО «Гелиант» с 01.02.2023г. по 30.04.2023г. в размере 57 777, 78 руб. При подаче заявления Рогутенок Т.В. была предупреждена об ответственности за предоставление сведений обо всех источниках и размерах дохода членов своей семьи, после чего Рогутенок Т.В. поставила свою подпись в заявлении. Согласно расчета среднедушевого дохода по предоставленным Рогутенок Т.В. сведениям, среднедушевой доход составил 12715,54 руб. при установленном в этот период времени размере величины прожиточного минимума в области в сумме 12 882, 40 руб. 107 277,78 руб. - заработная плата членов семьи, ежемесячная компенсации жилищно-коммунальных услуг - 3470, 23 руб., единовременная денежная выплата в сумм 4 089, 82 руб., единовременная денежная выплата в сумме 1 709, 18 руб., пособие до 16(18) лет -2 234, 04 руб., пособие в связи с рождении и воспитанием ребенка - 35 976 руб., денежная выплата на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет 35 976 руб. Общий доход членов семьи Рогутенок Т.В. составил 190 733, 05 руб. Рогутенок Т.В. проходила по критериям для заключения социального контракта. 7.06.2023 на заседании межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта принято решение о заключении социального контракта с Рогутенок Т.В. и выделении ей денежных средств в сумме 350 тысяч рублей. 09.06.2023 года между КУ ВО «УСЗН Эртильского района» и Рогутенок Т.В. был заключен социальный контракт №19 от 09.06.2023 года. После чего сведения были направлены в АУ ВО «Воронежской областной фонд социальной поддержки населения» для перечисления Рогутенок Т.В. бюджетных денежных средств на ее расчетный счет. 25.12.2023 года от сотрудников полиции ей стало известно о том, что Рогутенок Т.В. скрыла часть доходов на свое имя, а именно скрыла доход о своей заработной плате в ООО «Информационные системы в сумме 9 308,7 рублей. Если бы Рогутенок Т.В. предоставила достоверные сведения о доходах членов своей семьи, то общий доход членов семьи Рогутенок Т.В. составил бы 200 041,75 рублей, а среднедушевой доход семьи составил бы 13336,11 рублей и Рогутенок Т.В. не прошла бы по критериям для заключения социального контракта, т. 3 л.д. 150-153. Данные показания свидетель поддержал как более точные,

данные в судебном заседании показания свидетеля Свидетель №15, согласно которым его мать ... зарегистрирована по адресу ...., но фактически проживает с его семьей по адресу ..... Она стала жить с ними до заключения его женой Рогутенок Т.В. социального контракта, но с какого конкретно периода он не помнит,

рапорт от 25.12.2023 об обнаружении признаков мошенничества в действиях Рогутенок Т.В. в 2023 г. при получении государственной социальной помощи в сумме 350 000 рублей на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в КУ ВО «УСЗН Эртильского района», т. 1 л.д. 12, 

рапорт o/y группы ЭБиПК от 10.11.2023 о сокрытии Рогутенок Т.В. дохода в ООО «Информационные системы» в размере 9308,70 руб. при получении государственной социальной помощи, т. 1 л.д.66,

письмо Департамента социальной защиты Воронежской области о величине прожиточного минимума на 2023 г., т. 3 л.д. 137,

справка- расчет от 05.09.2024, согласно которой величина прожиточного минимума при назначении государственной социальной помощи Рогутенок Т.В. составила — 12882,40 руб., т. 3 л.д. 138,

протокол осмотра места происшествия от 25.12.2023, согласно которого осмотрен кабинет № 10 КУ ВО УСЗН Эртильского района, расположенный по адресу: Воронежская область, г. Эртиль, ул. Степная, д. 1 «а», в ходе которого изъято личное дело № 19 на имя Рогутенок Татьяны Валерьевны., т. 1 л.д. 22- 23,

протокол осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 27.12.2023, согласно которого осмотрен гараж, расположенный на территории домовладения по адресу: ...., в ходе которого обнаружено свето-музыкальное оборудование, т. 1 л.д. 25-31,

протокол осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 27.12.2023, согласно которого осмотрено сооружение, расположенное по адресу: ...., в ходе которого обнаружено свето-музыкальное оборудование, т. 1 л.д. 32-37,

протокол осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 05.02.2024, согласно которого осмотрено личное дело №19 на имя Рогутенок Т.В., изъятое в ходе осмотра места происшествия от 25.12.2023, т. 1 л.д. 197-2053,

протокол осмотра предметов с иллюстрационной таблицей и светокопиями от 14.02.2024, согласно которого осмотрены: копия приказа (распоряжения) о приеме на работу, копии расчетных листков за февраль 2023 г., март 2023 г., апрель 2023 г., копии табелей учета рабочего времени, копия приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником, т. 2 л.д. 1-17,

протокол осмотра предметов с иллюстрационной таблицей и светокопиями от 21.02.2024, согласно которого осмотрены: копия договора №11 от 1 февраля 2023 г., заключенного ООО «Информационные системы» с региональным представителем Рогутенок Т.В., копии актов выполненных Рогутенок Т.В. в ООО «Информационные системы» работах за февраль, март апрель 2023 года, т. 2 л.д. 45-63,

протокол осмотра предметов с иллюстрационной таблицей и светокопиями от 27.02.2024, согласно которого осмотрены: копия о приеме на работу Рогутенок Т.В. к ИП Свидетель №8 на должность оператора-кассира от 01.08.08.; расчетные ведомости за февраль, март и апрель 2023 г., т. 2 л.д. 83-87,

протокол выемки с иллюстрационной таблицей от 15.02.2024, согласно которого в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Эртильского района» по адресу: Воронежская область, г. Эртиль, ул. Степная, д. 1 «а» изъяты должностные инструкции сотрудников КУ ВО «УСЗН Эртильского района», т. 1 л.д. 212-217,

протокол осмотра предметов с иллюстрационной таблицей и светокопиями от 28.02.2024, согласно которого осмотрены должностные инструкции сотрудников КУ ВО «УСЗН Эртильского района» т. 2 л.д. 90-141.

протокол осмотра предметов с иллюстрационной таблицей и распечаткой с выпиской по банковскому счету Рогутенок Т.В. от 16.04.2024, согласно которого осмотрен CD-R диск с выпиской по банковскому счету Рогутенок Т.В. о движении денежных средств за период с 01.01.2023 по 06.12.2023, т. 2 л.д. 159-164,

протокол выемки с иллюстрационной таблицей от 26.02.2024, согласно которого в ООО «Информационные системы» по адресу: г. Воронеж, ул. Батуринская, д. 40 оф. 2 «а» был изъят договор №11 от 01 февраля 2023 г., заключенный ООО «Информационные системы» c Рогутенок Т.В.; акты выполненных работ за период времени с 01.02.2023 по 31.12.2023., т. 2 л.д. 70-73,

протокол осмотра предметов с иллюстрационной таблицей и светокопиями от 17.04.2024, согласно которого осмотрен договор № 11 от 01 февраля 2023 г., заключенный ООО «Информационные системы» с Рогутенок Т.В.; акты выполненных Рогутенок, Т.В. работ за период времени с 01.02.2023 по 31.12.2023, т. 2 л.д. 173-199,

протоколы о признании и приобщении вещественных доказательств от 5.02.2024 - личного дела Рогутенок Т.В., т.1 л.д.206-207, от 14.02.2024 - копии приказа (распоряжения) о приеме на работу, копии расчетных листков за февраль, март, апрель 2023 г., табелей учета рабочего времени, приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником, т.2 л.д.18-20, от 21.02.2024 - копия договора №11 от 01.02.2023, заключенного ООО «Информационные системы» с Рогутенок Т.В., копии актов о выполненных Рогутенок Т.В. работах за февраль, март и апрель 2023 года, т.2 л.д.64-65, от 27.02.2024 – копии приказа о приеме на работу Рогутенок Т.В. к ИП Свидетель №8 от 01.08.08, расчетные ведомости за февраль, март и апрель 2023, т.2 л.д. 88-89; от 28.02.2024 – копии должностных инструкций сотрудников КУ ВО «УСЗН Эртильского района», т.2 л.д.142-144; от 16.04.2024 - CD-R диск с выпиской по банковскому счету Рогутенок Т.В. о движении денежных средств за период с 01.01.2023 по 06.12.2023, т. 2 л.д. 165-167; от 17.04.2024 - договор №11 от 1.02.2023 г., заключенный ООО «Информационные системы» с Рогутенок Т.В., акты выполненных Рогутенок Т.В. работах с 1.02.2023 по 31.12.2023, т.2 л.д. 200-201

исследованные в судебном заседании вещественные доказательства:

- личное дело Рогутенок Т.В., в которых имеется заявление Рогутенок Т.В. об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, с указанием членов семьи из 5 человек, документы, подтверждающие состав семьи и размер доходов, справка о размере среднедушевого дохода семьи в размере 12715,54 руб., протокол заседания комиссии от 7.06.2023, социальный контракт от 9.06.2023,

- копия приказа (распоряжения) о приеме на работу, копии расчетных листков за февраль, март, апрель 2023 г., копии табелей учета рабочего времени, копия приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора, т.2 л.д.20, 

- копия договора №11 от 01 февраля 2023 г., заключенного ООО «Информационные системы» с Рогутенок Т. В., копии актов о выполненных Рогутенок Т.В. работах за февраль, март и апрель 2023 года, т.2 л.д.65 

- копия приказа о приеме на работу Рогутенок Т.В. к ИП Свидетель №8 от 01.08.08.; расчетные ведомости за февраль, март и апрель 2023, т. 2 л.д. 89,

- договор №11 от 1.02.2023 г., заключенный ООО «Информационные системы» с Рогутенок Т.В., акты выполненных Рогутенок Т.В. работах с 1.02.2023 по 31.12.2023, т.2 л.д. 201.

Данные доказательства суд находит достоверными, допустимыми, непротиворечивыми и достаточными для рассмотрения дела по существу и установления вины Рогутенок Т.В. в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ

Показания Рогутенок Т.В. в части того, что у неё не было умысла на хищение бюджетных денежных средств, она не имела документов, подтверждающих ее доходы в ООО «Информационные системы», имеются иные члены семьи, с учетом которых должен был быть определен доход семьи, суд оценивает критически, как данные с целью избежать уголовной ответственности, поскольку они опровергаются исследованным в судебном заседании доказательствами, в том числе материалами личного дела, в которых имеется заявление Рогутенок Т.В. об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, в котором она предупреждена о последствиях и ответственности за предоставление недостоверных сведений о доходах, указывает состав своей семьи. Самой подсудимой не могло быть не известно о факте получения ею доходов в ООО «Информационные системы». Информация о составе семьи сообщалась самой подсудимой как лицом, подавшим заявление о заключении социального контракта.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. 

Согласно ст.1, 8.1 Федерального закона от 17.07.1999 N 178-ФЗ (в ред. от 28.12.2022, действующей на момент подачи заявления и заключения социального контракта) "О государственной социальной помощи", социальный контракт - соглашение, которое заключено между гражданином и органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина и в соответствии с которым орган социальной защиты населения обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин - реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации. Государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается гражданам, указанным в части первой статьи 7 настоящего Федерального закона, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации. Социальный контракт с прилагаемой к нему программой социальной адаптации подписывается заявителем и руководителем органа социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина.

Согласно ст.5.1 Закона Воронежской области от 25.06.2012 N 98-ОЗ "О государственной социальной помощи в Воронежской области" (в ред. от 14.04.2023, действующей на момент подачи заявления и заключения социального контракта), государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается категориям граждан, указанным в пунктах 1, 2 и 6 части 1 статьи 3 настоящего Закона Воронежской области, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации. Социальный контракт с прилагаемой к нему программой социальной адаптации подписывается заявителем и руководителем органа социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина.

Согласно ст.4 Закона Воронежской области от 30.11.2020 N 115-ОЗ "Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах" (в ред. 14.04.2023, действующей на момент подачи заявления и заключения социального контракта), государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется в виде единовременной или ежемесячной денежной выплаты. Размер единовременной денежной выплаты устанавливается социальным контрактом, зависит от содержания мероприятий программы социальной адаптации и составляет до 350000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход".

Согласно Перечня мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах", утвержденного Приказом ДСЗ Воронежской обл. от 14.12.2020 N 67/н "Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах" (в ред. 08.09.2022, действующей на момент подачи заявления и заключения социального контракта, утратил силу 8.01.2024), учет доходов и расчет среднедушевого дохода граждан производятся на основании сведений о составе семьи, доходах членов семьи или одиноко проживающего гражданина и принадлежащем им имуществе на праве собственности, указанных в заявлении об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также с учетом иных условий, определенных Федеральным законом от 05.04.2003 N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи". За оказанием ГСП на основании социального контракта граждане обращаются в КУВО "УСЗН" района.

В соответствии с Постановлением Правительства Воронежской обл. от 20.12.2022 N 944 "Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Воронежской области на 2023 год" установлен прожиточный минимум в Воронежской области на 2023 год на душу населения - 12363 рубля, для трудоспособного населения - 13476 рублей, пенсионеров - 11261 рубль, детей - 11992 рубля.

Согласно ст. 2, 4, 5, 7, 13,15 Федерального закона от 05.04.2003 N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи" (в ред. 24.04.2020, действующей на момент подачи заявления и заключения социального контракта), учет доходов и расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина производятся на основании сведений о составе семьи, доходах членов семьи или одиноко проживающего гражданина и принадлежащем им имуществе на праве собственности, указанных в заявлении об оказании государственной социальной помощи. Расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина производится исходя из суммы доходов членов семьи или одиноко проживающего гражданина за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления об оказании государственной социальной помощи. При расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина учитывается сумма доходов каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина, полученных как в денежной, так и в натуральной форме. Перечень видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, устанавливается Правительством Российской Федерации. Доходы каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина учитываются до вычета налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации. В состав малоимущей семьи при расчете среднедушевого дохода включаются лица, связанные родством и (или) свойством. К ним относятся совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство супруги, их дети и родители, усыновители и усыновленные, братья и сестры, пасынки и падчерицы. Среднедушевой доход семьи при решении вопроса о признании ее малоимущей и об оказании ей государственной социальной помощи рассчитывается путем деления одной трети суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи.

В соответствии с п.1 Постановления Правительства РФ от 20.08.2003 N 512 (в ред., действующей на момент подачи заявления и заключения социального контракта) "О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи" при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи учитываются все виды доходов, полученные каждым членом семьи или одиноко проживающим гражданином в денежной и натуральной форме, в том числе все предусмотренные системой оплаты труда выплаты, учитываемые при расчете среднего заработка в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 апреля 2003 г. N 213 "Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы".

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Рогутенок Т.В. являются частичное признание вины, наличие двух несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним, состояние здоровья супруга, оказание помощи на содержание свекрови ..., положительные характеристики и учасётие в благотворительной деятельности, участие сына .. в СВО, частичное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, нет

Исключительных обстоятельств для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ по делу не имеется. 

С учетом характера и степени тяжести преступления, всех обстоятельств дела и данных о личности суд назначает наказание подсудимому в виде лишения свободы, принимая в виду все обстоятельства совершенного преступления, совершенного при получении социальных выплат, предназначенных государством для поддержания малоимущих граждан, суд не усматривает оснований для назначения менее строгих видов наказаний. Основания для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает. 

Суд, с учетом данных о личности подсудимого, положительных характеристик, семейного положения, отсутствия инвалидности, приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, находит возможным заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами. Обстоятельств, исключающих возможность произвести замену наказания на принудительные работы, указанных в ст.53.1 УК РФ, по материалам дела не усматривается. 

Основания для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации нет.

Материальный ущерб возмещен частично в размере 19000 руб. Министерством социальной защиты Воронежской области заявлен гражданский иск о взыскании с Рогутенок Татьяны Валерьевны возмещения имущественного вреда в размере 350000 руб. Государственный обвинитель и представитель потерпевших поддержали гражданский иск. Подсудимый и защитник не возражали против удовлетворения иска с учетом ранее произведенного частичного погашения обязательства. Руководствуясь ст. 15, ст.1064 ГК РФ, суд находит иск подлежащим удовлетворению частично. Согласно п.1 ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО1 наказание по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком один год на принудительные работы сроком один год, с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного.

Согласно ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ осужденному ФИО1 необходимо самостоятельно проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания за счет государства, согласно предписанию, выданному территориальным органом уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного не позднее 10 дней со дня получения копии вступившего в законную силу приговора суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в исправительный центр.

Разъяснить ФИО1 положения ч. 4 ст. 60.2 УИК РФ о том, что в случае уклонения осужденного к принудительным работам от получения предписания, указанного в части второй настоящей статьи (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

Взыскать с ФИО1 в пользу Министерства социальной защиты Воронежской области в возмещение материального ущерба 331000 руб.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства - личное дело ФИО1 вернуть в КУ ВО «УСЗН Эртильского района», подлинник договора №11 от 1.02.2023 г., заключенного с ФИО1, и акты выполненных ФИО1 работ с 1.02.2023 по 31.12.2023 – вернуть в ООО «Информационные системы»; хранить с материалами уголовного дела остальные признанные в качестве вещественных доказательств документы - копии приказа (распоряжения) о приеме на работу, расчетных листков за февраль, март, апрель 2023 г., табелей учета рабочего времени, приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора; копии договора №11 от 01 февраля 2023 г., заключенного ООО «Информационные системы» с ФИО1, и актов о выполненных ФИО1 работах за февраль, март и апрель 2023 года; копии приказа о приеме на работу ФИО1 к ИП ФИО2 №8 от 01.08.08., расчетные ведомости за февраль, март и апрель 2023 года; копии должностных инструкций сотрудников КУ ВО «УСЗН Эртильского района» (заместителя директора-начальника отдела комплексного социального обслуживания населения, заместителя начальника отдела (по расчету СДД) комплексного социального обслуживание населения, специалиста по социальной работе комплексного социального обслуживания населения, специалиста по социальной работе отдела комплексного социального обслуживание); а также CD-R диск с выпиской по банковскому счету ФИО1 о движении денежных средств за период с 01.01.2023 по 06.12.2023 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ем у копии приговора. В случае подачи участниками уголовного судопроизводства апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. 

Судья :

Апелляционным определением Воронежского областного суда от 12.05.2025 года приговор изменен:

в соответствии с ч.1 ст. 82 УК РФ отсрочено ФИО1 реальное отбывание наказания в виде принудительных работ на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы осужденной 10 % в доход государства, до достижения ребенком – дочерью ..., .... года рождения, - четырнадцатилетнего возраста, то есть до 25 сентября 2028 года.

В остальном приговор оставлен без изменения, доводы апелляционных жалоб – без удовлетворения.